
Söndagskrönika: Klimatnytta

 

1729 publicerade den irländske författaren Jonathan Swift, han som skrev Gullivers resor, vad 
han kallade för ”Ett anspråkslöst förslag för att hindra fattigas barn från att bli en börda för sina 
föräldrar eller landet och göra dem nyttiga för allmänheten". Fattiga människor kunde 
förbättra sin ekonomiska situation genom att sälja sina barn som delikatesser till rika 
människor. Swift beskrev olika sätt att tillreda barnen. Många missade att Swift medvetet 
provocerade för att lyfta fram missförhållanden och kritiserade honom skarpt för det makabra 
förslaget. 

Yuval Noah Harari är professor vid Hebrew University of Jerusalem. Han har skrivit ett antal 
böcker om människans framtid. De har sålts i många miljoner ex. Som rådgivare till World 
Economic Forum (WEF) är han aktivt involverad i utformningen av en framtidsvision. År 2017 
skrev Harari artikeln "The Rise of the Useless Class" där han retoriskt ställer frågan vad vi ska 
göra med alla överflödiga människor, när det finns Artificiell intelligens, som kan göra nästan 
allt bättre än människor?"

Sju år senare är världen långt inne i AI-tekniken. Forskare undersöker möjligheten att ge AI en 
självreflekterande funktion, vilket ger algoritmerna ett slags medvetande. De arbetar också 
med att programmera in den unikt mänskliga förmågan att hitta okonventionella lösningar på 
problem. Enligt den brittiske matematikern Marcus du Sautoy är det till och med möjligt att 
programmera in irrationellt tänkande: "Man kan skapa en metaregel som får algoritmen att 
ändra kurs." Detta skulle göra det omöjligt att förutsäga vilka lösningar på ett problem 
algoritmen kommer att utveckla. En sådan teknik kan inte bara lära sig att manipulera 
finansmarknaderna utan också överlista mänskliga ledare och utveckla vapen som vi människor 
inte ens kan förstå.
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Våren 2023 undertecknade mer än tusen ledande ingenjörer och forskare, däribland Elon 
Musk, ett öppet brev där de krävde att utvecklingen av Al skulle avbrytas och varnade för dess 
djupgående risker för samhället. Det är dock inte bara de förutsebara farorna med deras 
användning som bör oroa oss, utan framför allt de konsekvenser som inte går att förutse. 
Denna övermänskligt intelligenta Al skulle kunna bli mänsklighetens sista uppfinning. 

Nu återvänder jag till överbefolkningens ”problem”. Vad ska vi göra med alla människor som 
inte behövs? Albert Einstein förutsåg faran när han för många år sedan skrev att han fruktade 
den dag då tekniken skulle komma att överträffa det mänskliga tänkandet. Slutsatsen blir att 
världen får en generation av idioter. Och vem behöver idioter, kommer teknokraterna att börja 
tänka. I sin föreläsning år 2017 svarade Harari, och jag vet inte om han var sarkastisk: "Det 
bästa vi kan göra just nu är att hålla dem glada med droger och dataspel."

Människor har länge fruktat att mekanisering skulle kunna orsaka massarbetslöshet. Detta 
hände aldrig. Det fanns alltid något som människor kunde göra bättre än maskiner. Men detta 
är inte en naturlag, och ingenting garanterar att det kommer att fortsätta att vara så i 
framtiden. Idén att människor alltid kommer att ha en unik förmåga som ligger utom räckhåll 
för tekniken är bara önsketänkande. På teknikspråk: Det finns alltså ingen anledning att tro att 
organiska algoritmer kan göra saker som icke-organiska algoritmer aldrig kommer att kunna 
replikera eller överträffa. Så länge beräkningarna är giltiga, vad spelar det för roll om 
algoritmerna manifesteras i kol eller kisel?

Den farliga frågan vad vi ska göra med alla onyttiga människor har ett logiskt svar för en 
teknokrat och ännu mer för en algoritm. AI är Intelligens utan moral. 

Så här långt har jag hållit mig till temat att majoriteten av jordens människor blir överflödiga. 
Men det är bara första steget i en än mer skrämmande tankegång, nämligen att det går att nå 
nollvisionen om utsläpp av växthusgaser om man minskar på jordens befolkning. Det är inte 
bara kossor utan också människor som skadar klimatet genom sin blotta existens. Enligt en för 
mig obekant forskningsrapport som påstås vara svensk är ett barn som släpper ut 58,6 ton 
koldioxid per år mer skadligt för klimatet än 24,4 bilar, eftersom bilarna endast släpper ut 2,4 
ton koldioxid per år. Det kunde man år 2017 läsa i den engelska dagstidningen The Guardian, 
med slutsatsen att det bästa folk kunde göra för klimatet var att skaffa ett barn mindre. I många 
länder ligger barnafödandet långt under reproduktionstalet 2,1 barn. Ett barn mindre betyder 
”nästan inga barn alls”. 

I februari år 2010 höll Bill Gates en mycket uppmärksammad TED-föreläsning som handlade om 
vacciner. Bland annat sa han ”Världen har idag 6,8 miljarder människor. Den beräknas stiga till 
cirka nio miljarder. Om vi gör ett riktigt bra jobb med nya vacciner, hälsovård och reproduktiv 
hälsovård kan vi sänka den siffran med kanske 10 eller 15 procent.” 
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Det var ett gåtfullt uttalande. Skulle nya vacciner, hälsovård och hälsotjänster minska världens 
befolkning?  Någon förklaring gav inte Gates men det finns ett par projekt som kanske förklarar 
hur han tänkte:

År 1992 presenterade Världshälsoorganisationen (WHO) – där Gates har investerat så mycket 
pengar att han nästan kan ses som dess ägare – ett fertilitetsreglerande vaccin för 
familjeplanering. Forskarna hade molekylärt kombinerat tetanustoxoid (TT) med det mänskliga 
graviditetshormonet koriongonadotropin (hCG) för att få ett abortframkallande vaccin. Kvinnor 
som vaccinerades skulle inte bara få missfall utan också bli infertila. Förhoppningen var att 
kunna marknadsföra och distribuera vaccinet som ett "rent" stelkrampsvaccin, alltså att dölja 
dess verkliga syfte. På så sätt skulle WHO kunna minska befolkningstillväxten i instabila och 
mindre utvecklade länder.

I november 1993, ungefär ett år efter WHO:s tillkännagivande, slog den katolska kyrkan larm 
om att ett abortframkallande vaccin, förklätt till stelkrampsprofylax, var i omlopp. Ett program i 
Mexiko vaccinerade endast kvinnor i reproduktiv ålder. De vaccinerades dessutom flera gånger 
vilket var märkligt eftersom stelkrampsvaccin normalt ger skydd i minst tio år. Som en följd av 
detta testades injektionsflaskor och innehållet avslöjades. Liknande stelkrampsvaccin har 
påträffats i Kenya, Filippinerna och Nicaragua. Den här uppgiften och även nästa exempel i 
denna krönika är hämtat från den tyske läkaren och molekylärgenetikern Michael Nehls bok 
”The indoctrinated Brain: How to successfully fend off the global attack on your mental 
freedom (2023)”. Nehls skriver: ” Såvitt jag vet har dessa åtgärder från WHO:s sida ännu inte 
prövats rättsligt, och det finns heller inga uppgifter om någon ersättning till dem som fått 
vaccinet.”

Ett annat projekt med japanska forskare vid Jichi Medical University, som Bill Gates år 2008 
finansierade, kallades för ”flygande vaccinatörer”. Det handlade om att myggor skulle bära på 
ett vaccin istället för en sjukdom. Den radikala idén dök upp redan i början av 1990-talet men 
då handlade det enbart om ett vaccin. År 2010, alltså samma år som Bill Gates höll sin gåtfulla 
TED-föreläsning, hade de japanska forskarna lyckats med att genetiskt modifiera myggorna så 
de skulle fungera som vaccinbärare. Problemet var att människor som vaccinerades inte skulle 
ha en chans att ge sitt samtycke. Projektet var etiskt oacceptabelt. Tur var väl det.

Vilka driver sådana här frågor?

Det handlar om den framväxande globala och självutnämnda elit av oligarker, teknokrater och 
superrika, som övertygats om att ekosystemet, som en följd av den påstådda klimat-
förändringen, kommer att kollapsa. Det är ett scenario som hotat oss i årtionden. Att denna 
grupp, vars medlemmar inbördes konkurrerar med enorma yachter och strandvillor samt flyger 
sina egna jetplan till privata möten med politiker och företagsledare, verkar övertygad om att 
klimatförändringarna inte har någon annan orsak än människoskapad koldioxid, är hotfullt. När 
de, på grund av automatisering och AI-system inte längre har någon användning för 
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folkmajoriteten, kommer de flesta av oss andra att vara ett oacceptabelt problem. Vi bär på 
skulden och därmed också på lösningen. Det är vi som förstör jordens klimat. 

Den nya sköna värld där en teknokratisk elit för att rädda jorden släpper lös myggor med ett 
vaccin som både är abortframkallande och steriliserar kvinnorna, och där naturlig födsel 
upphör, är bara ett myggpip bort. 

Karl-Olov Arnstberg

https://morklaggning.wordpress.com/2024/04/28/sondagskronika-klimatnytta/
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